



Fiche d'information

DE/IT

Message relatif à AVS 21 : les mesures en détail

Dans le cadre de :

Stabilisation de l'AVS (AVS 21)

Date :	28.08.2019
Stade :	Message du Conseil fédéral
Domaine(s) :	AVS

Le Conseil fédéral a adopté le 28 août 2019 son message sur la stabilisation de l'AVS (AVS 21). Désormais entre les mains du Parlement, la réforme vise à garantir les rentes, à en maintenir le niveau actuel et à stabiliser la situation financière de l'assurance. Parmi les mesures proposées figurent un relèvement de l'âge de la retraite des femmes, une plus grande flexibilité pour le passage à la retraite et un financement additionnel par le biais d'une hausse de la TVA.

Contexte

Nécessité d'agir

La situation financière de l'AVS se détériore depuis plus de dix ans et le résultat de répartition¹ de l'assurance est négatif depuis 2014. Les cotisations salariales et la contribution des pouvoirs publics ne suffisent plus pour financer les rentes en cours. En 2018, le déficit de répartition atteignait 1,039 milliard de francs. Un déficit plus grand est attendu pour 2019.

Le déséquilibre financier de l'AVS continuera de s'aggraver en raison du départ à la retraite des personnes nées durant les années à forte natalité (génération dite du *baby-boom*). Approuvée en mai 2019 par le peuple, la loi fédérale relative à la réforme fiscale et au financement de l'AVS (RFFA) améliorera certes la situation financière de l'assurance, mais ne permettra pas sa stabilisation. Selon les prévisions actuelles, les comptes ne seront à nouveau plus équilibrés dès 2023. Le déficit de répartition de l'AVS se montera alors à 370 millions, puis à 1,4 milliard de francs en 2025 et à 5,2 milliards de francs en 2030, comme cela ressort du budget de l'AVS avec la RFFA (voir page 7). En l'absence de mesures de stabilisation, le besoin de financement du Fonds AVS s'élèvera à 26 milliards de francs jusqu'en 2030.

Décisions prises à ce jour

La réforme globale Prévoyance vieillesse 2020 ayant été rejetée lors de la votation populaire du 24 septembre 2017, le Conseil fédéral a décidé, le 20 décembre 2017, de réviser l'AVS et la prévoyance professionnelle dans le cadre non plus d'une seule réforme, mais de deux projets distincts, en donnant la priorité à l'AVS. Le 2 mars 2018, il a fixé les grandes lignes de la réforme de l'AVS. Il a ensuite mis en consultation, de juin à octobre 2018, son avant-projet de stabilisation de l'AVS (AVS 21).

¹ On appelle résultat de répartition la différence entre les recettes et les dépenses d'une année, sans prise en compte d'un éventuel produit de la fortune. Le résultat de répartition indique si l'assurance se trouve dans un équilibre financier ou non. S'il est négatif – on parle alors de déficit de répartition –, le financement de l'AVS se heurte à un problème structurel. Le produit de la fortune n'est pas pris en compte, car il ne joue pas un rôle important dans le système de répartition et il peut varier fortement d'une année à l'autre.

Fin 2018, le Parlement a décidé d'ajouter au Projet fiscal 17 une compensation sociale sous la forme d'un financement additionnel pour l'AVS. Ce nouveau projet, la RFFA, a été accepté par 66,4 % de la population lors de la votation fédérale du 19 mai 2019. Le 3 juillet 2019, le Conseil fédéral a tenu compte de l'issue de cette votation et des résultats de la consultation pour préciser les détails des mesures contenues dans le message relatif à AVS 21. Celui-ci a été adopté le 28 août 2019. Les mesures contenues dans le message sont expliquées ci-dessous.

Âge de référence

Relèvement de l'âge de la retraite (âge de référence) des femmes à 65 ans

Réglementation actuelle

L'âge ordinaire de la retraite est fixé à 64 ans pour les femmes et à 65 ans pour les hommes.

AVS 21 : message du 28 août 2019

Le terme « âge de la retraite » est remplacé par « âge de référence ». L'âge de référence des femmes est harmonisé avec celui des hommes à 65 ans.

L'âge de référence des femmes est relevé progressivement par tranches de trois mois par année durant quatre ans. Le premier relèvement débute une année après l'entrée en vigueur de la réforme, soit en 2023 si la réforme entre en vigueur en 2022. A partir de 2026, l'âge de référence des femmes est de 65 ans.

<i>Naissance en</i>	<i>Âge de référence</i>
1958 et avant	64 ans
1959	64 ans et 3 mois
1960	64 ans et 6 mois
1961	64 ans et 9 mois
1962 et après	65 ans

Conséquences financières pour l'AVS en 2030 (en millions de francs, aux prix de 2019)

• Réduction des dépenses liées au relèvement de l'âge de référence des femmes	1 240
• Recettes de cotisations liées au relèvement de l'âge de référence des femmes	180
• Total des économies	1 420

Total des économies pour la période de 2023 à 2031 **10 000**

Compensation
pour les femmes

Mesures de compensation au relèvement de l'âge de référence des femmes

Des mesures de compensation sont prévues afin d'atténuer les effets de l'augmentation de l'âge de référence des femmes. Les générations proches de la retraite ont moins de temps pour se préparer à ce changement, c'est pourquoi les mesures de compensation s'appliquent aux générations de femmes nées entre 1959 et 1967.

Le modèle de compensation proposé par le Conseil fédéral comprend deux mesures :

- **Taux favorables en cas d'anticipation de la rente**
En cas de retraite anticipée, les femmes de la génération transitoire se voient appliquer un taux de réduction plus favorable, c'est-à-dire que leur rente AVS est réduite dans une moindre mesure. Celles dont le revenu annuel est inférieur ou égal à 56 880 francs peuvent par exemple percevoir leur rente AVS sans aucune réduction dès l'âge de 64 ans. Celles avec un revenu annuel supérieur à 56 881 ont une réduction de rente de 2 % en cas de retraite à 64 ans, au lieu des 4 % actuariels.

<i>Anticipation à l'âge de</i>	<i>Taux favorables pour les revenus annuels jusqu'à 56 880 francs</i>	<i>Taux favorables pour les revenus annuels dès 56 881 francs</i>	<i>Taux actuariels (appliqués aux femmes nées à partir de 1968 et aux hommes)</i>
64 ans	0 %	2 %	4 %
63 ans	3,5 %	4 %	7,7 %
62 ans	5 %	6,8 %	11,1 %

- **Adaptation de la formule des rentes**

Les femmes qui perçoivent leur rente à 65 ans peuvent améliorer leur rente AVS grâce à une modification de la formule des rentes. Le point d'inflexion de cette formule est relevé de 9 %, ce qui induit une augmentation de la rente de vieillesse des femmes dont le revenu se situe entre 14 221 francs et 85 319 francs. L'augmentation la plus forte est de 163 francs par mois pour les femmes dont le revenu annuel est de 42 660 francs. En moyenne, les rentes AVS des femmes concernées sont améliorées de 76 francs par mois. Cette mesure n'a pas d'effet sur les rentes des femmes qui ont un revenu annuel supérieur à 85 320 francs, car elles ont droit à la rente AVS maximale.

<i>Âge</i>	<i>Revenu annuel moyen</i>	<i>Rente mensuelle AVS, selon droit en vigueur</i>	<i>Rente mensuelle AVS, selon AVS 21 (pour femmes 1959-1967)</i>
65	≤ 14 220	1185	1185
65	35 550	1647	1769
65	42 660	1801	1964
65	49 770	1896	2031
65	56 880	1991	2099
65	63 990	2086	2167
65	≥ 85 320	2370	2370

Conséquences financières² pour l'AVS en 2030 (en millions de francs, aux prix de 2019)

• Dépenses supplémentaires	500
- Taux de réduction favorables	240
- Nouvelle formule des rentes	260
• Diminution des recettes de cotisations	90
• Total des charges supplémentaires	590

Total des charges pour la période 2023-2031 : 3250

Flexibilisation

Flexibilisation de la perception de la rente

Réglementation actuelle

Les hommes et les femmes peuvent anticiper la rente soit d'une année, soit de deux ans. Les femmes peuvent le faire à 62 ans ou à 63 ans, tandis que les hommes peuvent le faire à 63 ou à 64 ans. L'anticipation de la rente engendre une réduction actuarielle de la rente. La rente peut être ajournée d'une année au moins ou de 5 ans au plus. L'ajournement de la rente donne droit à un supplément actuariel. Les cotisations versées au-delà de l'âge légal de la retraite n'ont aucune influence sur le montant de la rente.

AVS 21 : message du 28 août 2019

- La rente peut être perçue au plus tôt à 62 et au plus tard à 70 ans. Les hommes peuvent donc partir à la retraite une année plus tôt qu'avec la réglementation actuelle.

² Les chiffres du tableau montrent les conséquences financières pour 2030. L'enveloppe budgétaire maximale du modèle de compensation se montera à 700 millions de francs environ en 2031. C'est pourquoi, on parle généralement d'un modèle à 700 millions de francs.

- Les taux actuariels appliqués en cas d'anticipation ou d'ajournement de la rente, qui n'ont pas changé au cours des 20 dernières années, sont adaptés à l'espérance de vie qui s'est allongée.

Anticipation : le taux de réduction de la rente est moins fort, car il sera appliqué sur une période plus longue, en raison de l'espérance de vie plus longue :

<i>Durée d'anticipation</i>	<i>1 an</i>	<i>2 ans</i>	<i>3 ans</i>
Taux de réduction, réglementation actuelle	6,8 %	13,6 %	-
Taux de réduction AVS 21	4,0 %	7,7 %	11,1 %

Ajournement : le taux d'augmentation est moins fort, car la durée de perception de la rente est plus longue, en raison de l'espérance de vie plus longue :

<i>Durée d'ajournement</i>	<i>1 an</i>	<i>2 ans</i>	<i>3 ans</i>	<i>4 ans</i>	<i>5 ans</i>
Taux d'augmentation, réglementation actuelle	5,2 %	10,8 %	17,1 %	24,0 %	31,5 %
Taux d'augmentation AVS 21	4,3 %	9,0 %	14,1 %	19,6 %	25,7 %

- Il est possible d'anticiper et d'ajourner une partie de la rente et de continuer à travailler à temps partiel, ce qui permet un passage progressif de la vie professionnelle à la retraite.
- La période d'anticipation peut être fixée en mois, ce qui augmente la flexibilité.
- Les cotisations versées après 65 ans permettent d'améliorer la rente. Elles sont prises en compte dans le calcul de la rente et elles peuvent aussi permettre de combler les lacunes de cotisations.

Conséquences financières pour l'AVS en 2030 (en millions de francs, aux prix de 2019)

- | | |
|--|------------|
| • Dépenses supplémentaires, troisième année d'anticipation | 200 |
| • Diminution des recettes, troisième année d'anticipation | 70 |
| • Dépenses supplémentaires, taux d'anticipation | 80 |
| • Diminution des dépenses, taux d'ajournement | - 10 |
| • Total des charges supplémentaires | 340 |

Mesures incitatives pour travailler au-delà de 65 ans

Réglementation actuelle

Lors de la poursuite d'une activité lucrative au-delà de l'âge de la retraite, une franchise de cotisation de 1400 francs par mois (16 800 francs par année) est appliquée.

Les cotisations payées au-delà de l'âge de la retraite ne sont en revanche pas prises en considération dans le calcul de la rente et ne peuvent donc pas servir à améliorer la rente.

AVS 21 : message du 28 août 2019

Comme c'est le cas actuellement, après l'âge ordinaire de la retraite, seule la part du salaire qui dépasse la franchise de 1400 francs par mois (ou 16 800 francs par an) est soumise au versement de cotisations.

Exercer une activité lucrative et verser des cotisations AVS peut permettre d'améliorer la rente AVS au plus jusqu'à la rente maximale (selon l'échelle de rentes 44), de deux façons :

- En comblant des lacunes de cotisation : pour cela, le revenu acquis après l'âge de référence doit représenter au moins 40 % du revenu préalable et la cotisation AVS s'élever à la cotisation minimale AVS au moins ;
- En améliorant le revenu annuel moyen déterminant pour le calcul de la rente AVS.

Conséquences financières pour l'AVS en 2030 (en millions de francs, aux prix de 2019)

- | | |
|--|-----------|
| • Total des charges supplémentaires | 80 |
|--|-----------|

Financement additionnel

AVS 21 : message du 28 août 2019

Un financement additionnel est prévu, par le biais d'une augmentation de la TVA.

Relèvement de la TVA :

- La TVA est relevée de 0,7 point à l'entrée en vigueur de la réforme. Cette augmentation permet d'atteindre jusqu'en 2030 un taux de couverture suffisant pour le Fonds de compensation AVS.
- Le principe de cette augmentation sera inscrit dans la Constitution par voie d'arrêté fédéral.
- Les recettes résultant du relèvement de la TVA seront intégralement destinées au Fonds de compensation de l'AVS.
- Le relèvement est proportionnel, c'est-à-dire que le relèvement de 0,7 point s'applique au taux normal, tandis que l'augmentation est proportionnellement réduite sur les taux préférentiels afin de maintenir leur rapport.

	<i>Taux actuels</i>	<i>Augmentation proportionnelle</i>
Taux normal	7,7 %	8,4 %
Taux spécial pour les prestations du secteur de l'hébergement	3,7 %	4,0 %
Taux réduit	2,5 %	2,7 %

Conséquences financières pour l'AVS en 2030 (en millions de francs, aux prix de 2019)

- Recettes supplémentaires provenant du relèvement proportionnel des taux de la TVA de 0,7 point 2 470

Total pour la période 2022 à 2030 21 000

Prochaines étapes

La réforme est dorénavant entre les mains du Parlement qui pourrait commencer à en débattre dès l'automne 2019. En cas d'adoption du projet par les Chambres, la révision de la loi sera soumise au référendum facultatif ; la modification de la Constitution avec la hausse de la TVA au référendum obligatoire. Le peuple sera donc appelé à se prononcer au moins sur ce point.

Selon la planification du Conseil fédéral, l'entrée en vigueur de la réforme est prévue au 1^{er} janvier 2022. Cette échéance dépendra toutefois du traitement parlementaire et de la date de la votation populaire.

Versions linguistiques de ce document

Hintergrunddokument «Botschaft AHV 21: Massnahmen im Detail»
Scheda informativa: "Messaggio sulla riforma AVS 21: le misure in dettaglio"

Documents complémentaires de l'OFAS

Communiqué de presse « Le Conseil fédéral adopte le message relatif à AVS 21 »

Informations complémentaires

www.bsv.admin.ch

Contact

Office fédéral des assurances sociales OFAS

Communication

+41 58 462 77 11

kommunikation@bsv.admin.ch



Tableaux

Perspectives financières de l'AVS sans¹ et avec les mesures d'AVS 21

Dans le cadre de :

Stabilisation de l'AVS (AVS 21)

Date :	28.08.2019
État :	Message du Conseil fédéral
Domaine :	AVS

Sommaire

- | | | |
|----|---|----------|
| 1. | Budget de l'AVS avec la RFFA 2020 | 7 |
| 2. | Budget de l'AVS avec le projet Stabilisation de l'AVS (AVS 21) | 8 |
| 3. | Conséquences financières des mesures prévues par le projet Stabilisation de l'AVS (AVS 21) | 9 |

¹ Avec les mesures de la RFFA qui entre en vigueur en 2020

1. Budget de l'AVS avec la RFFA 2020

Montants en millions de francs / aux prix de 2019

Situation: décompte 2018

Année	Dépenses Total dépenses	Recettes					Résultat répartition	Rendement capital Produit des placements	Résultat d'exploitation Résultat d'exploitation	Etat du fonds AVS		Indicateurs					
		Cotisations	TVA	Contribution Confédération	Autres recettes	Total recettes				Compte de capital AVS	Compte de capital AVS sans les dettes de l'AI	Dépenses en % de la masse salariale AVS	Résultat de répartition en points de TVA	Résultat de répartition en pourcent des salaires	Compte de capital AVS en % des dépenses	Compte de capital AVS sans les d. de l'AI en % des dépenses	Indice du taux de remplacement (1980=100)
2018	44 055	31 718	2 408	8 613	278	43 016	- 1 039	- 1 181	- 2 220	43 535	33 251	11.6	-0.4	-0.3	99	75	89.6
2019	45 151	32 243	2 485	8 827	276	43 831	- 1 320	731	- 589	42 945	32 661	11.7	-0.4	-0.3	95	72	89.9
2020	45 740	33 904	3 025	9 239	271	46 439	699	732	1 431	44 120	34 016	11.7	0.2	0.2	96	74	89.4
2021	46 783	34 350	3 078	9 450	266	47 144	361	963	1 324	45 007	35 063	11.8	0.1	0.1	96	75	89.7
2022	47 305	34 847	3 126	9 556	261	47 790	485	991	1 475	46 037	36 544	11.8	0.2	0.1	97	77	88.5
2023	49 050	35 328	3 182	9 908	258	48 677	- 374	1 009	635	46 216	37 205	12.0	-0.1	-0.1	94	76	89.4
2024	49 683	35 906	3 234	10 036	256	49 431	- 252	1 020	769	46 528	38 296	12.0	-0.1	-0.1	94	77	88.1
2025	51 898	36 472	3 285	10 483	253	50 493	- 1 404	1 016	- 388	45 679	38 162	12.3	-0.4	-0.3	88	74	89.0
2026	52 799	37 027	3 335	10 665	251	51 278	- 1 521	996	- 525	44 702	38 208	12.4	-0.5	-0.4	85	72	87.4
2027	55 261	37 573	3 384	11 163	249	52 368	- 2 893	953	- 1 939	42 320	36 840	12.8	-0.9	-0.7	77	67	88.2
2028	56 396	38 110	3 432	11 392	246	53 181	- 3 215	889	- 2 326	39 575	35 410	12.8	-0.9	-0.7	70	63	86.7
2029	59 281	38 649	3 481	11 975	244	54 348	- 4 933	791	- 4 142	35 041	32 144	13.3	-1.4	-1.1	59	54	87.7
2030	60 410	39 195	3 530	12 203	241	55 169	- 5 240	666	- 4 574	30 120	28 790	13.4	-1.5	-1.2	50	48	86.2
2031	63 265	39 753	3 580	12 780	239	56 351	- 6 914	509	- 6 405	23 416	23 416	13.8	-1.9	-1.5	37	37	87.2
2032	64 249	40 316	3 631	12 978	237	57 163	- 7 087	323	- 6 764	16 420	16 420	13.8	-2.0	-1.5	26	26	85.7
2033	67 010	40 884	3 682	13 536	235	58 337	- 8 673	82	- 8 592	7 666	7 666	14.2	-2.4	-1.8	11	11	86.6
2034	67 802	41 445	3 732	13 696	232	59 106	- 8 696	- 182	- 8 878	- 1 288	- 1 288	14.2	-2.3	-1.8	-2	-2	85.0
2035	70 410	42 003	3 783	14 223	230	60 239	- 10 171	- 479	- 10 650	- 11 925	- 11 925	14.5	-2.7	-2.1	-17	-17	85.9
2036	70 998	42 556	3 832	14 342	228	60 958	- 10 040	- 796	- 10 836	- 22 642	- 22 642	14.5	-2.6	-2.0	-32	-32	84.4
2037	73 645	43 097	3 881	14 876	226	62 080	- 11 565	- 1 146	- 12 710	- 35 129	- 35 129	14.8	-3.0	-2.3	-48	-48	85.5
2038	74 016	43 633	3 929	14 951	223	62 737	- 11 278	- 1 514	- 12 793	- 47 574	- 47 574	14.7	-2.9	-2.2	-64	-64	83.9
2039	76 508	44 166	3 977	15 455	221	63 819	- 12 688	- 1 914	- 14 602	- 61 704	- 61 704	15.0	-3.2	-2.5	-81	-81	84.9
2040	76 731	44 695	4 025	15 500	219	64 439	- 12 292	- 2 329	- 14 621	- 75 715	- 75 715	14.9	-3.1	-2.4	-99	-99	83.4
2041	79 109	45 225	4 073	15 980	217	65 495	- 13 615	- 2 773	- 16 388	- 91 353	- 91 353	15.2	-3.3	-2.6	-115	-115	84.3
2042	79 268	45 752	4 120	16 012	215	66 099	- 13 168	- 3 232	- 16 401	- 106 849	- 106 849	15.0	-3.2	-2.5	-135	-135	82.8
2043	81 629	46 275	4 167	16 489	213	67 144	- 14 484	- 3 720	- 18 205	- 123 996	- 123 996	15.3	-3.5	-2.7	-152	-152	83.6
2044	81 780	46 793	4 214	16 519	211	67 737	- 14 043	- 4 224	- 18 267	- 141 035	- 141 035	15.2	-3.3	-2.6	-172	-172	82.2
2045	84 398	47 304	4 260	17 048	209	68 821	- 15 577	- 4 762	- 20 340	- 159 979	- 159 979	15.5	-3.7	-2.9	-190	-190	83.2

Explications

1) Produits des maisons de jeu, produits des actions récursives, divers.



Hypothèses concernant l'évolution économique en %:

OFAS / Version 07.06.2019 / 03.07.2019

Année	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	dès 2025
Indice des salaires (ISS)	0.5	0.5	1.0	1.3	1.5	1.5	1.8	1.8
Changement structurel	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
Renchérissement	0.9	0.6	0.6	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Adaptation des rentes tous les deux ans								

Scénario A-00-2015 Office fédéral de la statistique OFS

RFFA 2020 / fhh20190703105148U80844426_ahv_abr18def_rr18_statpop2017_estv3_va20004_real_staf

Augmentation du taux de cotisation (RFFA 2020) : 0,3% en 2020/Cession du pourcent démographique (RFFA 2020) : 100% dès 2020/Contribution de la Confédération (RFFA 2020) : 19,55% jusqu'en 2019, 20,2% dès 2020

2. Budget de l'AVS avec le projet Stabilisation de l'AVS (AVS 21)

Montants en millions de francs / aux prix de 2019

Situation: décompte 2018

Année	Dépenses Total dépenses	Recettes					Résultat répartition Résultat de répartition	Rendement capital Produit des placements	Résultat d'exploitation Résultat d'exploitation	Etat du fonds AVS		Indicateurs					
		Cotisations	TVA	Contribution Confédération	Autres recettes	Total recettes				Compte de capital AVS	Compte de capital AVS sans les dettes de l'AI	Dépenses en % de la masse salariale AVS	Résultat de répartition en points de TVA	Résultat de répartition en pourcent des salaires	Compte de capital AVS en % des dépenses	Compte de capital AVS sans les d. de l'AI en % des dépenses	Indice du taux de remplacement (1980=100)
2018	44 055	31 718	2 408	8 613	278	43 016	- 1 039	- 1 181	- 2 220	43 535	33 251	11.6	-0.4	-0.3	99	75	89.6
2019	45 151	32 243	2 485	8 827	276	43 831	- 1 320	731	- 589	42 945	32 661	11.7	-0.4	-0.3	95	72	89.9
2020	45 740	33 904	3 025	9 239	271	46 439	699	732	1 431	44 120	34 016	11.7	0.2	0.2	96	74	89.4
2021	46 783	34 350	3 078	9 450	266	47 144	361	963	1 324	45 007	35 063	11.8	0.1	0.1	96	75	89.7
2022	47 354	34 819	4 855	9 565	261	49 500	2 146	1 009	3 155	47 717	38 223	11.8	0.7	0.5	101	81	88.5
2023	49 046	35 275	5 409	9 907	258	50 850	1 804	1 083	2 887	50 131	41 120	12.1	0.6	0.4	102	84	89.4
2024	49 475	35 869	5 498	9 994	256	51 617	2 142	1 165	3 307	52 942	44 710	12.0	0.7	0.5	107	90	88.1
2025	51 480	36 453	5 584	10 399	253	52 690	1 210	1 239	2 449	54 867	47 350	12.3	0.4	0.3	107	92	89.0
2026	52 188	37 028	5 669	10 542	251	53 490	1 302	1 305	2 607	56 931	50 437	12.2	0.4	0.3	109	97	87.4
2027	54 636	37 580	5 753	11 036	249	54 618	- 18	1 353	1 335	57 702	52 222	12.6	0.0	0.0	106	96	88.2
2028	55 831	38 122	5 835	11 278	246	55 481	- 350	1 381	1 031	58 161	53 996	12.7	-0.1	-0.1	104	97	86.7
2029	58 804	38 663	5 917	11 878	244	56 703	- 2 101	1 378	- 724	56 862	53 965	13.2	-0.6	-0.5	97	92	87.7
2030	60 019	39 211	6 001	12 124	241	57 577	- 2 442	1 348	- 1 094	55 205	53 876	13.3	-0.7	-0.5	92	90	86.2
2031	62 996	39 770	6 086	12 725	239	58 821	- 4 175	1 286	- 2 889	51 770	51 770	13.7	-1.2	-0.9	82	82	87.2
2032	63 995	40 429	6 172	12 927	237	59 766	- 4 229	1 199	- 3 031	48 226	48 226	13.7	-1.2	-0.9	75	75	85.7
2033	66 766	40 997	6 259	13 487	235	60 978	- 5 788	1 061	- 4 727	43 022	43 022	14.1	-1.6	-1.2	64	64	86.6
2034	67 593	41 558	6 345	13 654	232	61 789	- 5 804	902	- 4 902	37 694	37 694	14.1	-1.6	-1.2	56	56	85.0
2035	70 201	42 115	6 431	14 181	230	62 957	- 7 245	713	- 6 531	30 790	30 790	14.5	-1.9	-1.5	44	44	85.9
2036	70 833	42 667	6 515	14 308	228	63 718	- 7 115	507	- 6 607	23 878	23 878	14.4	-1.9	-1.4	34	34	84.4
2037	73 492	43 205	6 598	14 845	226	64 875	- 8 618	270	- 8 348	15 294	15 294	14.8	-2.2	-1.7	21	21	85.5
2038	73 880	43 741	6 680	14 924	223	65 568	- 8 312	18	- 8 294	6 848	6 848	14.7	-2.1	-1.6	9	9	83.9
2039	76 385	44 272	6 762	15 430	221	66 685	- 9 699	- 263	- 9 962	- 3 182	- 3 182	15.0	-2.4	-1.9	-4	-4	84.9
2040	76 604	44 801	6 843	15 474	219	67 337	- 9 267	- 556	- 9 822	- 12 973	- 12 973	14.8	-2.3	-1.8	-17	-17	83.4
2041	78 968	45 332	6 924	15 951	217	68 425	- 10 543	- 874	- 11 417	- 24 261	- 24 261	15.1	-2.6	-2.0	-31	-31	84.3
2042	79 124	45 860	7 005	15 983	215	69 063	- 10 061	- 1 203	- 11 264	- 35 285	- 35 285	15.0	-2.4	-1.9	-45	-45	82.8
2043	81 451	46 386	7 085	16 453	213	70 136	- 11 315	- 1 558	- 12 873	- 47 808	- 47 808	15.2	-2.7	-2.1	-59	-59	83.6
2044	81 578	46 907	7 164	16 479	211	70 761	- 10 818	- 1 924	- 12 741	- 60 076	- 60 076	15.1	-2.6	-2.0	-74	-74	82.2
2045	84 176	47 422	7 242	17 004	209	71 877	- 12 300	- 2 319	- 14 619	- 74 100	- 74 100	15.4	-2.9	-2.2	-88	-88	83.2

Explications

1) Produits des maisons de jeu, produits des actions récursives, divers.



Hypothèses concernant l'évolution économique en %:

OFAS / Version 07.06.2019 / 03.07.2019

Année	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	dès 2025
Indice des salaires (ISS)	0.5	0.5	1.0	1.3	1.5	1.5	1.8	1.8
Changement structurel	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
Renchérissement	0.9	0.6	0.6	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0

Adaptation des rentes tous les deux ans

Scénario A-00-2015 Office fédéral de la statistique OFS

AVS 21 et RFFA 2020, variante à 700 millions de francs / fhh20190703105056U80844426_ahv_abr18def_rr18_statpop2017_estv3_va20004_real_700_mstaf_back_2022_stafasgo
 Augmentation du taux de cotisation (RFFA 2020) : 0,3% en 2020/Cession du pourcent démographique (RFFA 2020) : 100% dès 2020/Contribution de la Confédération (RFFA 2020) : 19,55% jusqu'en 2019, 20,2% dès 2020
 Augmentation de la TVA (AVS 21) : 0,7% en 2022

3. Conséquences financières des mesures prévues par le projet Stabilisation de l'AVS (AVS 21)

Montants en millions de francs / aux prix de 2019

Situation: décompte 2018

Année	Age de référence		Anticipation 3ème année		Modification taux anticipation	Modification taux ajournement	Amélioration rente	Mesures de compensation			Modification dépenses	Contribution Confédéra- tion	Modification recettes avec AVS 21	Financement additionnel TVA	Modification recettes	Effet total
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Dépenses	Dépenses	Dépenses	Dépenses	Recettes	Solde de toutes les mesures	Recettes	Solde de toutes les mesures	Recettes TVA	Solde de toutes les mesures	Recettes - Dépenses
	1)		2)		3)	4)	5)	6)	7)			8)		9)		
2018	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2020	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2021	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2022	0	0	37	- 28	8	3	0	0	0	0	49	10	- 19	1 729	1 710	1 661
2023	- 224	30	177	- 36	17	2	2	15	6	- 48	- 5	- 1	- 54	2 227	2 173	2 178
2024	- 501	69	205	- 45	26	1	5	30	26	- 60	- 208	- 42	- 78	2 264	2 186	2 394
2025	- 813	110	237	- 55	35	- 1	11	49	63	- 74	- 418	- 84	- 103	2 299	2 197	2 615
2026	- 1 119	155	260	- 66	44	- 2	21	69	116	- 88	- 611	- 123	- 122	2 334	2 212	2 823
2027	- 1 235	169	259	- 69	55	- 3	35	107	156	- 93	- 625	- 126	- 119	2 369	2 250	2 875
2028	- 1 249	176	242	- 70	64	- 5	49	146	189	- 94	- 564	- 114	- 103	2 403	2 300	2 864
2029	- 1 255	179	220	- 70	75	- 6	65	197	227	- 94	- 477	- 96	- 82	2 437	2 355	2 832
2030	- 1 243	181	197	- 70	84	- 7	78	243	258	- 95	- 391	- 79	- 63	2 471	2 408	2 799
2031	- 1 241	182	174	- 70	95	- 9	94	321	297	- 94	- 269	- 54	- 37	2 506	2 469	2 739
2032	- 1 212	182	149	- 70	103	- 10	107	316	294	0	- 255	- 51	61	2 542	2 603	2 858
2033	- 1 207	183	126	- 69	114	- 12	124	312	298	0	- 245	- 49	64	2 577	2 641	2 886
2034	- 1 154	181	96	- 69	121	- 13	137	309	294	0	- 209	- 42	70	2 613	2 683	2 891
2035	- 1 158	180	74	- 68	132	- 14	154	306	297	0	- 209	- 42	70	2 648	2 718	2 926
2036	- 1 098	179	47	- 68	138	- 15	167	302	292	0	- 166	- 33	77	2 683	2 760	2 925
2037	- 1 088	176	24	- 68	148	- 16	186	299	295	0	- 153	- 31	77	2 717	2 794	2 947
2038	- 1 062	176	6	- 69	152	- 17	200	296	288	0	- 136	- 27	80	2 751	2 830	2 966
2039	- 1 056	176	- 12	- 70	161	- 17	218	292	290	0	- 123	- 25	82	2 784	2 866	2 989
2040	- 1 049	178	- 24	- 71	161	- 18	229	289	284	0	- 127	- 26	81	2 818	2 898	3 026
2041	- 1 069	181	- 37	- 73	166	- 18	247	285	284	0	- 142	- 29	79	2 851	2 930	3 072
2042	- 1 060	184	- 47	- 75	166	- 18	257	282	277	0	- 144	- 29	80	2 884	2 964	3 108
2043	- 1 099	188	- 57	- 78	170	- 19	274	278	275	0	- 177	- 36	75	2 917	2 992	3 170
2044	- 1 111	194	- 63	- 80	169	- 19	283	275	265	0	- 201	- 41	74	2 950	3 024	3 225
2045	- 1 130	199	- 76	- 81	172	- 19	299	271	262	0	- 222	- 45	73	2 982	3 055	3 277

Explications

OFAS / Version 07.06.2019 / 03.07.2019

- 1) L'âge de référence pour les hommes et les femmes est de 65 ans. Les femmes ont une rente ordinaire AVS un an plus tard (réduction des dépenses) et elles paient un an de plus les cotisations AVS (recettes supplémentaires).
- 2) La rente AVS peut être anticipée trois ans avant l'âge de référence, contre deux ans actuellement. Cette année supplémentaire conduit à des dépenses supplémentaires, mais aussi à une diminution des recettes de cotisations.
- 3) À cause de l'augmentation de l'espérance de vie, les taux de réduction pour anticipation de la rente seront adaptés.
- 4) À cause de l'augmentation de l'espérance de vie, les suppléments d'ajournement de la rente AVS devront être adaptés.
- 5) Celui qui poursuit une activité lucrative au-delà de l'âge de référence peut améliorer sa rente. Ce n'est pas possible aujourd'hui.
- 6) Les mesures de compensation atteindront 700 millions de francs en 2031. Anticipation de la rente à de meilleures conditions jusqu'en 2031.
- 7) Les mesures de compensation atteindront 700 millions de francs en 2031. Amélioration maximale de 9 % pour les moyens revenus des femmes uniquement, jusqu'en 2031.
- 8) La Confédération couvre 20,2 % des dépenses de l'AVS dès 2020. La modification des dépenses de l'AVS conduit automatiquement à une modification de la contribution de la Confédération.
- 9) Pour la stabilisation de l'AVS, relèvement de la TVA de 0,7 point de pourcentage en faveur de l'AVS (2022: 0,7).